dum successionem temporum” y otros títulos análogos”.

A ese primer problema, bajo cualquiera de las fases o formas que lo presente, contesta siempre Santo Tomás con la misma fórmula, esto es, que hubo crecimiento *de explicación* de lo implícito, pero no hubo crecimiento *de substancia*. La razón que siempre da es la misma: que todos los desarrollos posteriores estaban ya *implícitamente contenidos* en los anteriores, y como la diferencia entre implícito y explícito no basta para destruir la unidad objetiva o substancial de la fe, resulta que la fe divina de los ángeles en el cielo, de nuestros primeros padres en el paraíso, de los patriarcas y profetas en el Antiguo Testamento, de los Apóstoles y nosotros en el Nuevo, es objetiva y substancialmente *una misma*, por grandes que hayan sido sus desarrollos doctrinales, pues todos son pasos de lo implícito a lo explícito, y, por lo tanto, los antiguos creían implícitamente lo mismo que nosotros creemos explícitamente. Escuchemos a Santo Tomás: “Actus credentis non terminatur ad *enuntiabile*, sed ad *rem*: non enim formamus enuntiabilia, nisi ut per ea de rebus cognitionem habeamus, sicut in *scientia*, ita in *fide*”⁹.

“Et ideo dicendum est quod obiectum fidei dupliciter considerari potest: vel *secundum se*, prout est *extra animam*, et sic *proprie* habet *rationem obiecti*, et ab eo accipit habitus *multitudinem* vel *unitatem*: vel secundum quod est participatum *in cognoscente*. Dicendum est igitur quod si accipiat id quod est obiectum fidei, scilicet *res credita*, prout est *extra animam*, sic est *una* quae refertur *ad nos* et *ad antiquos*: et ideo ex *unitate rei* fides recipit *unitatem*. Si autem consideretur secundum quod est *in acceptione nostra*, sic plurificatur *per diversa enuntiabilia*: sed *ab hac diversitate non diversificatur fides*. Unde patet quod fides omnibus modis est *una*”¹¹.

“Sic ergo dicendum est quod *quantum ad substantiam* articulo- rum fidei *non est factum eorum augmentum* per temporum successionem: *quia* quaecumque posteriores crediderunt, *continebantur* in fide praecedentium patrum, licet *implicite*. Sed *quantum ad explicationem* crevit numerus articulo- rum, quia quaedam *explicite* cognita sunt a posterioribus, quae a prioribus non cognoscebantur *explicite*”¹².

362. DESARROLLOS DIFERENTES.—Sin embargo, los desarrollos después de los Apóstoles y los desarrollos que había ha-

⁹ D. THOMAS, 3 *Sent.*, d. 25, q. 2, a. 2; *Summ. Theol.*, 2-2, q. 1, a. 7; *De Veritate*, q. 14, a. 12, con los lugares paralelos.